2 Az 1498-iki törvények szerént (Decret. minus. 67. §. 2.) a kinevezés 
érvényességéhez királyi jóváhagyás kivántatott; de Ferdinánd király már a kine
vezés jogát magának igényelte.

8 «Ut . . . .  ad suscipiendum sacros ordines propensius inducantur: statui
mus, ut quotidian* distributiones et alia etiam beneficia seu victualia..........
canonicis in sacris solummodo constitutis.......... tribuantur. — Illis tamen, qui
dicta ecclesiae nostrae beneficia obtinent, quibus certi ordines sunt annexi..........
infra annum, donec ad eos promoti fuerint, omnium distributionum praedictarum 
pars dimidia subtrahatur.» Batthyány-codex : II. 5. rubr.— Leges eccl. III. 251—2.11.
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intézkedése nyilván mutatja, hogy középkori kanonokjaink kineveztc- 
tésök alkalmával nem mindig bírtak a napjainkban megkivántató 
kellékekkel, amint csakugyan az alább következő préposti s kanonoki 
névsor mutat fel oly neveket, melyeknek birtokosaik még a legelső 
kellékkel, az előirt életkorral sem rendelkeztek. A kosztniczi zsinat 
(1418) alkalmából értesülünk áma határozatról, hogy székesegyházak
nál a kanonokság egy hatod része oly férfiakkal töltessék be, kik hit
vagy jogtudorok vagy theologiae baccalaurei formati vagy akik az 
orvostan és művészetek mesterei, de két, illetőleg öt éven át theolo- 
giát vagy jogot hallgattak; hogy továbbá a társasegyházi kanonok- 
ságok csak egyetemi rangfokkal bíró, graduált egyéneknek adas
sanak. 1

A kinevezett kanonok mindenekelőtt hűségi s engedelmességi 
esküt tett a káptalan előtt,1 2 3 * * és azután iktatá be őt ünnepélyesen kano
noki székébe az al-éneklő, kinek hatásköréhez tartozott az uj tagok 
beiktatása.8 Erre az uj kanonok ünnepélyes ebédet adott, melynek

1 Á bel J .: Egyetemeink a középkorban. 24. 1.
2 Várad középkori kanonokjainak esküje: «Ego N. juro.per harc sancta dei

evangelia primo domino et praelato meo hujus almas Ecclesiae Waradiensis pro 
tempore existenti et in futurum constituendo; necnon Dominis meis de Capitulo 
dicta? Ecclesia« similiter nunc existentibus et in posterum constituendis in omnibus 
licitis et honestis semper obedire, discordias inter ipsos nunquam seminare; bona 
Ecclesiae conservare, perdita vero seu indebite alienata juxta posse recuperare. 
Item constitutiones, statuta et consvetudines laudabiles et laudabiliter ab antiquo 
in hac Ecclesia Waradiensi observatas, approbatas et in antea observanda et 
approbanda servabo sine contradictione diligenter. Item quod secreta Ecclesiae, 
tenores privilegiorum, et aliarum litterarum sensum et intellectum, qua? in dam- 
pnum Ecclesia« verisimiliter vergere possent, directe vel indirecte, occulte et 
manifeste per nie vel alium seu alios quoscunque non pandam aliquomodo. 
Item Consilia Dominorum de Capitulo pnenotatae Ecclesia? et tractatus pro utilitate 
Capituli in loco Capitulari vel extra factos et habitos non manifestabo cuiquam. 
Item quod utilitatem huius Ecclesia; praefatae consilio, favore, et auxilio juxta 
meum posse procurabo in isto statu vel in quemcunque alium devenero: ita me 
Deus adjuvet et gloriosissima Dei genitrix Virgo Maria et haec sancta Dei Evan
gelia et Sanctissimus Rex Ladislaus.» Batthyány-codex: 1. 1. — Leges e.ccl.
III. 258—259. 11.